
Седмимнккъ за култура, стопанство и общественъ животъ

Нъмъ по-висша обществено-стопанска 

и морална култура.
Мнѣ душенъ етотъ міръ разврата 
Съ его блестящей мишурой!
Здѣсь братъ ридающаго брата 
Готовъ убить своей рукой.

На 1 и 5 т. м. г. Хр. Палевъ, 
датель отъ София, държа 
0азка за Швеция — лични 
иечатления и прѣживѣ-зания. 
Огъ тоза, което представи г. 
/]., макаръ и бѣгло, става о 
«зидно за слушателитѣ, че въ 
почти всички Скандинавски 
страни, начело съ Швеция, 
господству ва една по-висока 
обществено стопанска и морал
на култура, единъ по другъ 
общественъ и духовенъ строй, 
іойго въ сравнение съ нашата 
ібществена действителность, 
ти се струва фантастиченъ и 
іевѣроятенъ. „Йко, каза г. Л., 
іовѣкъ пжтува отъ насъ съ 
іързани очи, отзове се въ 
ІІвеция, отвържатъ му очитѣ 
I се огледа наоколо си, би из- 
викалъ: „Ако сжще^еува рай 
■а земята, той е тукъ и нигде 
фуга де“.
Може да има преувеличение 

іь думитѣ на г. Л , може да 
іи увлѣчение въ нѣкой стра- 
іи на тамкашния животъ, но 
Гпакъ обекгивни'ятъ слуша- 
ель остова съ впечатление, че 
Изецчя е страна съ една мно

го ^овисша култура отъ на- 
шзта и че тамъ хората живѣ- 
Ігь единъ животъ много по ра- 
яостенъ, щастливъ и красивъ 
^тъ Н0ШИЯ.

/Хвърля се въ очи обстоятел
ството, че тамъ гссподствуеа 
единъ другъ обществено-сто
пански строй — кооперативния, 
ори койго печалбитѣ и блага 
та на културата не сж моно- 
юлизирани отъ едно привели- 
ировано малцинство, а сж раз- 
тредѣлени сравнително спра- 
тедливо, понеже отъ тѣхъ се 
ползуватъ подавляющето бол
шинство Цѣлата външна и въ- 
ірешна търговия се извършва 
тоіти подъ знака на коопера- 
Циитѣ. Логично обяснимо е по- 
иататъкъ, защо духовната и 
"орална култура им • съвърше 
вдругъ обликъ е - оня, кой
то ние сме навикнел : да поз- 
рзаме.
I R' учил, шето, просторно 
^•енично и приветливо, де- 
TSl° намира всичко, каквото 
'■У е необх тдимо: храна, учеб- 

и вси ши помагала и у-

Мир-ьтъэ на
(■ъзнанието на съвре-ен- 

• кулгуренъ человѣхъ е 
ссстагъчно разширено, за да 
^жемъ да поставимъ на раз- 

'1е>кдане и тоя вопросъ. Днесъ 
пйДаритѣ говорятъ за кон- 

РеРенции въ Женева, за разо 
’^Жение, за международни та- 
’Ч8а И пр. Вь сжщото време 
”е вършил нѣщо съвсемъ 
-^белязано. Така напр , ние 

толкова сме привикнали 
Ъмъ разсжждения отъ тоя 

несъзна-!31Цабъ> че нѣкакси

Надсонъ.
чилищни потрѣби. Значи, всич
ки ученици се намиратъ при 
еднакви жизнени условия —и- 
деала на всѣка елементарна 
педагогия и възпитание. Е, при 
такива културни условия, кое 
ще накара детето да краде 
отъ другаря си, да му завиж
да на закуската, да лъже учи
теля си, че нѣма това и това 
и т. н. Детето още отъ малко се 
възпитава въ единъ духъ на 
высока култура, на трудолю
бие, честность, истина и коо
перативна взаимнопомощь. И 
когато порастне, то се явява 
съзнателень носитель на тази 
култура и още по активенъ 
строитель и крепитель на нея. 
И затова социалнитѣ престжп- 
ления: кражби, убийства, мо- 
шеничества и всевъзможни на
силия и изнудвания, които сж 
въздуха на нисша култура и 
общественъ жиюгъ, темъ C/Ж 
рѣдко и изклю іителнэ явление.

Тамъ демокрацията е въ 
възходъ и не става дума за 
корегираеето й въ смисъль на 
диктатура й нгсилия.

Характерното въ Швеция, 
както и въ съседниіѣ й кул 
турни страни, че тамъ начело 
на управлението стоятъ соци
алисти сами или въ коалиция 
съ лѣв;( прогретивпи групи. И 
всичко това е постигнато по 
единъ легаленъ кулгуренъ 
пжть, безъ насилие и полити
чески мсшеничества, каквито 
наблюдаваме другаде. Мисля- 
щиятъ читатель остава да си 
направи сжжденията и заклю
ченията.

Културата на Швеция гово
ри за пжтя, по ксйго трѣбва 
да върви човѣчестаото. Този е 
достойния пжть на общество 
ното развитие Но за да тръг
не това развитие въ този пжть 
зависи отъ управницитѣ и рж- 
ководителитѣ на обществото.
Тѣ трѣбва да насочватъ общ. 
развитие въ тази насока и 
духъ. Но и обществото има 
дългътъ да посочва и излжч- 
ва изъ себе си най-достойнитѣ 
си и издигнати водачи, годни 
да бждатъ носители и строи
тели на ед <а култура, хармо
нична съ посочената такавг.

...... . ......... . .. п

балканитѣ,.
то въ даденъ случай може да 
става дума само за отдѣлни 
личности отъ известенъ народъ 
Но личностыа се губи и въ 
нашето съзнание изпъква пе
нят тето за народа като инди
видъ. И, наистина, това не е 
случайно. Отъ космична глед
на точка, действително наро
дитѣ представляватъ голѣми 
космични индивиди. И всички- 
тѣ вкупомъ въ нашия свѣтъ 
представляватъ едно космично 
общежитие. Като индивиди и 
тѣ си иматъ своето детство, 
юношество и т. н.

Лко се спремъ сега следъ 
тѣзи разсжждения да разгле
даме историята на народитѣ,

ще видимъ, какъ всѣки народъ 
I поотдѣлно, отъ своето появя

ване до сега, е преминалъ 
презъ нѣколко вече фази на 
развитие. И ние идваме до за 
ключението, че народитѣ днесъ 
сж минали отдавна своето дет-
сіво, когато сж били, като 
слѣпци водени отъ своитѣ вож
дове съ абсолютна власть надъ 
тѣхъ, минали сж и своето юно
шество, когато сж буйствували 
безотговорно, когато въ стихи
ята на своята юношеска мощь, 
сж чертали грані цитѣ на свои- 
тѣ държави безпредѣлно да
лече. Сега, обаче, юношитѣ 
вече, сж въ преклонната въз 
расть на своето възмжжаване. 
На всѣчиму предстои, сериоз
на творческа работа и тѣ съ 
въздишка си спс мнятъ за свои- 
тѣ младежки подвизи, за свое
то национално възвеличаване, 
но уви, всичко е вече минало, 
настоящето изисква нѣіцо по 
друго: край на младежкитѣ и- 
дилии и мирно приятелство съ 
своитѣ близки.

Въ сжщото време ние не 
може да не забележимъ, че и 
предпоставкитѣ за това сж от 
дгвна на лице. Така напр. всѣ
ки народъ си н ма своето злат
но минало, всички народи че- 
татъ въ своитѣ национални ис
тории за свояісг необятна нѣв- 
ггшна държава и ожидать въз
връщането й Нѣщо по-вече 
дори, тѣ съзнателно се проуч- 
ватъ да мислягъ, че тѣ сж въ 
законното си право надъ тѣзи 
земи и народи, за кзито въ 
историята се споменава за 
тѣхното владичество.

На Балканския Полуостровъ 
този въпросъ е още по специ 
фиченъ. Народитѣ, които го 
населяватъ въ своитѣ златни 
вѣкове, не сж прехвърлили 
съ много малко изключение, 
предѣличѣ на полуостров?. И 
особено днесъ всѣки 
ожесточено претендира 
да и з ж и в Ѣ е още еднъжь 
тоя златенъ вѣкъ. Тогава би 
се получило нѣто много инте 
ресно. Велика Ю ос завия напр. 
би значило цѣлия Балк. П-въ, 
велика Г і рция би значило цѣ-

Буд н и
Нижагъ се събития, случки, 

идеи една отъ друга по-при
влекателни. Излѣзоха и изли
зать твърде много нови пре
роди не езмо въ нашата земя 
и народъ, а по всичкитѣ чес
ти на земното кълбо, нозитѣ 
идеи щедро да пласирзтъ. И 
това е много хубаво, но неща 
с(ието е темъ, че всички тѣзи 
идеи си оставатъ като изоли
рани сжщкни, които отмина- 
ватъ въ небитие, понеже, ако 
и да иматъ стойность, сж въз
приети не течно такива и тъй, 
както би желалъ това да ста
не, тѣхния първоизточникъ и 
проповѣдникъ. Защото нещас
тия, неудачности сж сломили 
днешния човѣкъ; видѣлъ мно
го, преживѣлъ още по много, 
той слушз, но не чува, гледа, 
но не вижда! Отвратилъ се е 
трезвия човѣкъ отъ тѣзи ку- 
пиша на идеи, на приьоми и 
на приказки. И въ резултатъ 
имаме обезвѣренъ народъ къмъ 
тѣзи, които му носятъ идеи, 
теории, съ които да го напра-
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лия Бал. П-въ, Велика Бълга
рия би значило тоже влади
чеството й надъ цѣлия Балк. 
П-въ. И всѣки единъ народъ 
еднакво би ималъ право на 
това. Въ историята ще се срѣщ- 
не, че иѣкога той действит.
е господствуввлъ въ тия пре
дѣли, управлявалъ е всички тия 
народи, както е намиралъ за 
добре, правѣлъ е опитъ да ги 
претопява, а съ това заедно 
сродявалъ се е съ тѣхъ, кръс
тосвали С/Ж се, отдѣлнитѣ на
роди сближавали сж се Днесъ, 
обаче, макаръ и това да е оста
нало далечъ въ миналото, но то 
ва сродство не се забравя, тое 
което кара да се повдига 
днесъ въпросъ за приятелство 
и възъ основа пакъ на него 
ще се постигне желания миръ.

Сега разбира се. обстоятел 
ствата сж по други. Има едно 
ново положение,.^ което се пре
плита въ общест. животъ. То 
е следното. Народитѣ днесъ 
не сж ония наивни и слѣпи 
човѣшки тълпи, които по во
лята на единъ вождъ сж вър
шили всичкс; днесъ тѣ не сж 
лишени отъ исторически опитъ, 
подобно не миналото, когаго 
сж могли да буйсівуватъ, да 
се простирать безотговорно и 
да вършатъ всичко, каквото 
би хрумнало на шепа боляри, 
малцина избранн-ци. Пъчъ а 
ко биха ззплатили за тсва до
ри съ доста чувствително още 
тяване последствие. Днесъ то 
ва е въ историята и би трѣб- 
вало да остане тамъ, да не се 
повтаря. Защото не шепа из- 
бранні-ци, а колектива е който 
решава с,ждбинитѣ на гвоя на
родъ. Не единъ, не малцина, 
а едно чувствително болшин 
ство отъ пробудилитѣ се на
родни синове, трѣбва да взе- 
матъ участиевъ решаване сжд 
бинитѣ на своя народъ и на 
цѣлото человѣчество.

Народитѣ сж поумнѣли. Ще 
сбъркатъ ли и сега. Ще има 
ли погреми пакъ. Това зависи 
отъ всички, които вече мислятъ.

W. В»въ

да с м е!
вятъ господарь на земята. Зп 
що е той? Защо много хубави 
идеи да не намѣрятъ мѣ-то въ 
покрусената душа на този дс- 
бт ръ народ1? Защо т й вече 
не кека на учителя, на пспг, 
на интелигента да слуш .? Кой 
направи това тей на с? Наро- 
дътъ лт ? Този народъ, който 
отъ много години вече се учи 
на една съвсемъ нова за на 
шето време — философия. Да 
слуша но самъ въ душата си 
да изживява драматизма на 
своя животъ, защото до сега 
интелигента е мислилъ, рабо
тила, говорилъ само той да 
бжде чуть; а този народъ не 
е мсгълъ да изкаже болката 
си на интелигента.

I но употрѣбяме изразитѣ. 
Ланция това предявява, Мн- 

това и това възнамѣрява 
н- Въобще, ние индивиду- 

знраме цѣли народи, кога-

Защото интелигента не е и*  
малъ ни време, ни желание да 
слуша сивата мэса, та изводъ 
и за своята интелигенгность, 
да извади. ... Да чуешъ то 
зи народъ! Да отидешъ при 
него! Всичко да чуешъ; ни ед 
но събитие въ село да не е 
излипсвало отъ будния взоръ

Както е вѣрно, че зиме е сту' 
де но, а лѣте топло, . с^ицо тъй 
е вѣрно, че на злия, човѣкъ е зле, 
а на добрая—добре.

Никой да не оскърбява никого, 
нито съ ду ми, нито съ мисълъ, 
нито съ дѣло. Всиччо това ли
шава човѣка отъ щастие.

Индийска мудрость.

Седмнченъ бележникъ.
„День на книгата“.

На 19 т. м. за четвърти пжть 
ще се празднува „ДЕНЬ на КНИ- 
ГДТН“. За да се урежда епщиаленъ 
день, — това показва, че интере» 
сътъ къмъ книгата е отслабналъ и 

( трѣбва българския гражданинъ да 
бжде подканванъ да чете.

У насъ малцина четатъ. И то — 
по-вече булевардната книга. Всич
ко, което руши душата е по-лесно 
за възприемане. Повърхностното е 
достатъчна храна за нашия интели- 
гентъ, който по-обича да се дезин- 
тересува отъ хубавата и сериозна 
книга.

Особено млздежьта е за окай- 
ване. Напоследъкъ тя съвсемъ стра
ни отъ сериозната книга, а трови 
душата сй съ всичко, което е отри
цателно въ живога ни. Какъвъ тж- 
женъ примѣръ е онядешнитѣ кър
вави побоища въ София, кждето 
млвдежи устроиха две тжжни сцени.

Хубавата книга възвисява духа.
Тя е най-добрия учитель на 

младежьта, Най-добрия й другарь. 
Учительтъ има огромна и важна за
дача да култивира въ душитѣ на 
младитѣ любовь къмъ добрата 
книга.

Нека „ЦЕНЬТЪ на КНИГЯТМ“ 
спомогне да се реализира това ху
баво начинание.

Нашата младежь има нужда 
отъ по-вече култура и човѣщина, 
която само книгата ще й даде.

Перотонъ
на интелигента. Да чуйме съ 
дзетѣ си уши жалната пѣсень 
на майката надъ бледото дете! 
Широко да отворимъ очитѣ си, 
та да видимъ всичката духовна 
и материална нищета на наро- 
дътъ си. Да отворимъ широко 
вратнтѣ на нашитѣ сърдца и 
сбикнемъ и теглото и радость- 
та на този народъ, кейто е 
много далъ, много страдалъ, 
та заслужено ще бжде изве
денъ на по добри пжтища, кои
то утре ще го из едатъ къмъ 
подобри бждчтни. Будни бж- 
дзте, учители, свещеници и во
лители на тезъ народъ. Будни 
къмъ всѣка проява въ живо
та му, за да го спечелите пакт! 
Будни въ училище, въ храмъ, 
въ кооперация, въ добротвор- 
ство. Въ взаимни жертви, ,въ 
съвети безкористни; въ изоб 
личаване на всичко, което но
си похвала въ народната душа 
и ще сте чути! Крайно време 
е всичко, което милѣе за този 
народъ д >. е винаги будно; на 
стражъ да е, та да е готово 
да се опълчи на всѣка нова 
похвала, която покрусената ду
ша народна ще се М/Жчи да 
отчая! Буднссть, та да се съ
буди и вѣрата въ този народъ 
и въ Бога и въ народнитѣ ин
телигентни синове и въ самия 
себе си; съ буднссгь да доча
ка той утрешниятъ дегь, кога- 
•'О д'йствително пс-вече човѣ- 
щина, по-вече правда и пс-ве
че красота ше сблъхва човѣ- 
чеството. Н. Ксн^амоВЪ.

; :: іието на
свѣта и Европа.

Вь английския в. „Таймсъ“ 
е помѣстенэ писчо, подписано 
отъ 26 видни учени, политици 
и журналисти, съ което апе- 
лиратъ къмъ културния свѣтъ 
за миръ и споразумение меж
ду народитѣ.

Искать конференцията по 
разоржжаването да продължи 

. своята работа и програмата й 
да бжде приведена въ изпъл
нение.

Да се учреди специаленъ 
международенъ трибуналъ за 
разрешение на взаимнитѣ кон
фликти, включйтелно и тия за 
измѣнение на границитѣ.

Да се създаде европейска 
въоржжена въздушна флота 
подъ контрола и заповѣдитѣ 
на О. Н.



Едно вжтуване до 
Сън. Ррсия-

Артистътъ П. К. Стойчевъ 
е организиралъ група отъ ар
тисти, които ще посетятъ Съ
ветския съюзъ. Тамъ тѣ ще 
играятъ въ бившия император
ски театъръ въ Ленинградъ и 
въ Московския художественъ 
театъръ. Групата брои 40 ду
ши артисти.

Организирани сж сжщо така 
и много други групи отъ раз
лични съсловия — индустри
алци, лѣкари, търговци, зем- 
ледѣлци и др.

Голѣмо е числото на жела- 
ющитѣ да правятъ единични 
екскурзии. Въпросътъ е, оба
че до валутата, която е твър
де много ограничена.

Посрѣдствомъ „Интуристъ“ 
екскурзиитѣ до Съветския съ
юзъ се твърде много улесня- 
ватъ. Всичко се плаща пред
варително. Храна презъ време 
на пжтуването.хотелъ,паспортъ, 
развеждания и др. разноски— 
за всичко това се грижи Ин
туристъ.

Едно пътуване до Съветския 
съюзъ съ престой до 10 дни 
ще струва отъ 8—10,000

М. Заря — гр. Бургасъ.

о о о
На гапканската конфе

ренция, която се състоя въ Со
лунъ, турскитѣ и гръцки де 
легати винаги сж действували 

'солидарно, противъ българ- 
скитѣ, които сж бивали под
крепвани отъ сърбитѣ.

СЛЗДЪ голѣмата победа на 
социелиститѣ въ Норвегия и 
Англия, сега се съобщава за 
такава и въ Швейцария. Въ 
изборитѣ за кантонално нар. 
събрание въ Женева социа 
листитѣ сж увеличили гласо- 
ветѣ си отъ 10,030 на 17,000 
и депутатитѣ отъ 37 на 47 отъ 
всичко 100. Всички партии от- 
белязватъ намаление на гла
сове и мандати.

На 12 Т. М. се е състояло 
публично събрание въ с. Нас- 
чи, свикано по инициативата 
на обединения Б. 3. Н. С. 
„Ал. Стамболийски“ и „Враб
ча 1“. На събранието, посете
но и отъ околнитѣ села, сж го
ворили Авр. Аврамовъ и Тод. 
Ст. Назаровъ, изслушани съ 
внимание.

Изъ» печата.
Интелигентность значи пови

шени духовни интереси, значи 
будн сть на културното и нрав
ствено съзнание и воля за уеъ- 
вършенствуване живота. Инте- 
лигентностьта не е въ самитѣ 
знания, въ голѣмая образовате- 
ленъ цензъ, въ дипломи и докто
рати, а въ ония живи, възвисява
щи цѣлото ни существо бразди, 
които оставя у насъ науката, 
въ онова облагородяващо духътъ 
ни познание, което ни кара да 
забравяме собственитѣ дребни 
грижи и да заживѣемъ съ голѣми- 
тѣ неволи на народа ни, на обез- 
правенитгъ въ живота, на ония, 
които въ борбата си за насъщ
ния и за най-въ пи іо щитѣ свои 
нужди сж лишени отъ то ікоза 
много духовни блага.

Истински интелигентниятъ е 
духовенъ и нравственъ стражъ 
въ своята срѣда. Той не може 
да буде равнодушенъ предъ под- 
лостыпа и лъжата и предъ пре
стъпната човѣ.ика алчность, 
която закриля единици, за да 
хвърли милиони въ безкрайна ни
щета. Истински интелигентни
ятъ възстава протизп всѣка не
правда, срещу всѣко поругание 
на човѣшката честъ и свобода. 
У интелигентниятъ живѣе вѣч 
ниятъ купнежъ за красота и хар
мония въ живота и за въдворя
ване на истинска справедливость 
между хората. На тоя свой 
купнежъ той служи вѣрно и съ 
всичкитѣ сили на своето суще
ство и тая служба осмисля жи
вота му.

Куде е за тачъвъ подвигъ бъл
гарската интелигенция?

С. Манолова „Вестникъ на 
женага“ 546.

Балканската комисия въ 
Солунъ за кооперативно съ
трудничество е решила да се 
основе кооперативно бюро съ 
седалище Букурещъ, цельта 
на което е дэ работи за коо
перативно сътрудничество ме
жду балканскитѣ страни.

На 12 Т. М« въ читалище 
„Напредъкъ“ гр. Шуменъ се 
състоя читалищна конферен
ция, въ която присжтствузаха 
читалищни дейци отъ окржга 
и представители на В. Ч. Съ
юзъ — г. П. Върбановъ отъ 
София и г. В. Чалжковъ отъ 
Плѣзе іъ. Конференцията из
слуша реферата на г. Върба
новъ върху: „Предстоящитѣ 
задачи на читалищата“, следъ 
което последваха разисквания, 
въ които взеха участие: Ант. 
Христовъ — Е. Джумая, Ст. 
Станчевъ — Шуменъ, Писковъ 
— Нови Пазаръ, Кр. Чолаковъ 
— Попово, Бабачевъ — Шу
менъ и др. Оформиха се мне 
ния за конкретна практическа 
дейность и на първо мѣсто 
основаване околийски чита
лищни съюзи.

Иа търга, произведенъ на 
б т. м. за отдаване подъ наемъ 
казиното—ресторантъ при чи
талището .Напредъкъ“ за 
срокъ отъ 3 години, най-висо
ка цена е получена отъ досе
гашния неематель г. Ангелъ х. 
Василевъ — 21,200 лв.

ПйТрЪйитеината ^коопе
рация въ Манчестеръ е откри
ла нова механическа фурна, 
която вади 870,000 клгр. хлѣбъ 
на часъ.

Лондонската кооперация 
презъ 1932 г. е пласирала еже
дневно между членоаетѣ си по 
170,000 л млѣ о.

Членовете при коопера 
цииіѣ „Напредъ*  въ края на

I полугодие 1933 г. сж смиг
нали 60,533 съ 17,055,000 ле
ва дѣловъ капиталъ.

81© рано бЪхме съоб
щили за 2-3 облра, извърше
ни въ покрайнитѣ на града. 
Мина известно време, презъ 
което обиритѣ бѣха спрѣли. 
За нещастие, презъ нощьта 
срещу Димитровдень, е извър- 
шенъ сбиръ въ кжщата на 
служащия при гарата Стефанъ 
Ивановъ на ул. „Н. Симовъ“. 
Крадцитѣ сж разбили стѣна- 
та на кжщата откъмъ двора, 
който е съвсемъ на края, влѣз
ли въ стаята и безъ да бждатъ 
усѣтени отъ стопанитѣ, зади- 
гатъ току-що получената зап
лата 1400 лв. и други 500 лв., 
както и дара на дъщерята.

Властьта трѣбва да направи 
всичко възможно, за да се тури 
край на тѣзи разбойничества, 
които говорятъ тзърде лошо 
за нашата култура.

Правителството проучва 
въпроса за въвеждане нови 
данъци за ергенитѣ. Досега 
ергенски данъкъ плащаха са
мо чиновницитѣ. Новиятъ за
конопроектъ, който правител
ството проектира да изработи, 
ще засѣгне всички ергени, безъ 
разлика на обществено поло
жение.

Учительтъ Ангеловъ 
по физическо възпитание, кой 
то бѣ премѣстенъ отъ Попов 
ската гимназия, е възвърнатъ 
пакъ на старото си мѣсто. Съ 
това се поправя една грѣшка, 
но не 6Ѣ ли по-добре да не 
се тревожатъ учители и уче 
ници срѣдъ учебната година?

На 5 т. и обѣдъ
съглашението на професионал- 
нитѣ съюзи св іка голѣмо пуб
лично събрание, на което сж 
говорили представители на тѣ
зи съюзи. Събра ието е из 
дигнало високъ гласъ на про
тестъ противъ партизанската 
язва всрѣдъ чиновничеството, 
противъ нередовното плащане 
на заплатитѣ. Иска стабили- 
тетъ за чиновницитѣ, който 
да се гарантира съ законъ.

Органа на Б. У. С. — въ 
„Съзнание“, прооължава да 
изнася редъ конкретни факти 
на разни възмутителни неспра
ведливости, извършени надъ 
беззащитното учителство.

6?8©Я на чиновницитѣ въ 
нѣкой държави е: Чехосло
вашко—345, 189 (276 на 1000 
жители); Шзейцария—89 207 
(2Г9 на 000 ж); Белгия 136, 
153 (17 0 на 1000 ж.); Фран
ция—708,300 (20 7 на 1000 ж.); 
Шзеция 104,909 (15 8 на 1000 
ж.); България 85 687 (14 2 на 
1000 ж). Най мизерно е пла
танъ българския чиновоикъ, 
чиято заплата е съ ЗГ6 наето 
по малка отколкото преди вей- 
нитѣ.

Д© К£ЛХО селото е огр&б 
вано говорятъ следнитѣ факти 
които в. „Бург. Фаръ“ изнася: 
Въ едно село Елховско, селя
нинъ билъ принуденъ да про

даде ечемикъ подъ 80 ст. кгр. 
за да се сдобие съ пари . . . 
сигурно за газъ и соль . . .

Въ друго село, били прода
дени на публиченъ търгъ 169 
декара ниви за 13,940 лв, или 
по 82*50  лв. на “декарь, нѣщо 
което просто не може да се 
окачестви . . .

КНіИЖНИН А
Българгнъ бр. 21 съдържа спе

циална кореспонденция отъ Бѣл
градъ съ много снимки и карика
тури отъ кралския дворецъ, бѣл- 
градскитѣ улици, кралица Мария !)и

Въ страната на чудесата— Швеция
Лични впечатления.

Г-нъ Хр. Палевъ, известеаъ 
въздържателенъ деецъ, у-ль 
въ София и редакторъ на 
великолепното детско юноше
ско вестниче„Треззо дете“ оби- 
капя североизточна България, 
кждето посещава пз-глз.внитѣ 
градове и събира статистичес
ки материали за една своя 
книга — „Спирачътъ на кул
турата“ (алкохола). Тая книга, 
която ще бжде завършена — 
както ми каза той — следъ 
нѣколко години, ще бжде 
единъ интересенъ документъ 
за културното състояние на 
градоветѣ ни, което — казза 
той — е по-цвѣтущо тамъ, 
кждето не се употребява ал
кохола, особено отъ интели
генцията.

Г-нъ Хр. Палевъ използува

случая да изнесе една ска ка 
въ читалището на тема: „Стра
ната на чудесата — Швеция— 
лични впечатления“ на 1 ноем 
врий, посетена много слабо, но 
направила огромно впечетле- 
ние на слушателитѣ. Тая сказ
ка той повтори предъ децата 
отъ пързонач. у-ща, предъ 
прогимназията, а на 5 т. м 
предъ учителската конферен
ция, като се спрѣ по-дълго за 
шведското училище.

Навсѣкжде г нъ Палевъ на
прави съ своята сказка' дъбо- 
ко впечатление, което се дъл
жи не малко и на неговия 
хубавъ образенъ езикъ и жи 
во чувство.

Сказката предстазлява инте
ресъ, затоза ще я резюмираме.

Г-нъ Лалезъ наблегна на

нѣколко факта отъ шведската 
действителность: поразителната 
чистота на шведа, която се 
проявява по улицитѣ, въ дома 
му, въ облѣклото му — навсѣ
кжде; култура па, възпитанието 
и братскитѣ отношения на 
шведа; неговата поразителна 
за насъ честность' кооператив
ния принципъ — дълбоко лег- 
налъ въ цѣлия общественъ и 
стопански животъ на шведа и 
най-после — липсата на експло
атация — тоя бичъ за човѣка, 
докаралъ свѣта въ тоэа мрач
но положение.

Сказчикътъ наведе множест
во примѣри за чистотата, чест- 
ностьта, културата, братството 
и т. н. на шведа. Тамъ — въ 
Швеция, схващгтъ, че учите
льтъ е мощния факторъ, кон
то може да възроди единъ 
народъ и затова — вмѣсто да 
го преследватъ и унижаватъ—

клюкаркитѣ, българо-сръвскиези 
общо обединение на славяне 
и др. И|ь

Ре М. Ф. бр. 146 съ интерво „
англичанката М. Ситънъ за С р 
сия. София. ‘ ч-

Морска Заря — Бургасъ

СП. „Страници за всичкг 
кн. 2-а, год III съдържа: рекор 
ниятъ излетъ въ стратосферѣ 
Фашиската държава (анкета), 0пМ| 
жарявапето германския Райхстаг 
Америкакъмъ нова економика, 
годишнината на Нобелъ Ново й 
свѣтовната и въ нашата култура j 
мн. др,

Плати ли си абонамент ■
Баячевско българско учил, н-ство—Е.Джумайско,

Обявление N922-
На 11 день отъ публикуването на настоящето въ 

в. „Нови-дни“, въ помѣщението на училището отъ 14 до 18 
часа настоятелството ще произведе търгъ съ язна конкурен
ция за отдаване подъ наемъ експлоатацията за 2 стопански 
години на 3 кжса училищни ниви, а именно:

нива въ мѣстн. „Мезарлжкъ“ отъ 42 декари
„ „ „ „Чаушъ Тарла“ „ 121 „
„ „ „ „Домузъ-Мандра“ „ 25

Искания залогъ е 10 % при първоначална наемна цена 
50 лв. на декаръ за година. Чл. 125 отъ 3. Б. О. П. е за- 
дължителечъ за конкурентитѣ. ТържчитЬ книжа сж на раз
положение всѣки приежтетвенъ день въ канцеларията на 
училището.

с. Баячезо, 14. XI. 1931 год.

§

50
5Я

•а 
3! 
сь 
•5 
Љ
5Л1 
М

3SI 
Зъ 
,<а 
нас 
!ь:

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО. F

J пристигнаха въ магазина на |

X. ЁНЕВЪІ
Готварски машини и печки типъ „Перникъ* 1 цени 60Э л. и нагоре, g 
Кревати отъ 60J л. нагоре. Мебели: столове, курнизи о'тъ 20 л. в 
нагоре. Гумени обувки, шушони и галоши, пантофи отъ 60 лв. й 

нагоре. Чорапи, яки, връзки, каскети, стъклария и др,
Шевни машини. За всички системи шевни машини зап. части. |

Инсталираме електрически инсталац іи, електромотори и др. 0

Всички електрически и водопроводни материяли на складъ, и;

I БАСИЛЪ Н. ПАНЕВЪ |
I ПРЕДСТАВИТЕЛЬ НА й

МАТЕЙ НЕДКОВЪ — ВАРНА J
приема всѣкакъвъ видъ ДРЕХИ за J 
ЧИСТЕНЕ и БОЯДИСВАНЕ® 
ПРИЕМА J
ЯКИ м ГОРКИ РИЗИ за КОЛОСВАНЕ |

Събира пор/жчкитѣ по домоветѣ — У
Справка при Никола Палалски — шивачъ. и
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Сре.^и всичко трѣбва да бждемъ човѣцн! g
Отдѣлете са »ю40лв за вашето духовно усъвършенствуване, като и 
се абонирате за най-евтения и интересенъ литературенъ вестникъ g 

-„ХОРИЗОНТЪТ- §
органъ на провинциалнитѣ писатели. в

Застъпва най-разнообразни интересни отдѣли. Дава най-вѣрни й 
информации за културния животъ у насъ и въ чужбина.

Сътрудничатъ и видни софийски писатели. Я
Г од абонаментъ 20 броя - 40 лв, — Полугодишенъ 10 броя - 20 л. га 
Отдѣленъ брой 3 лв. — Адресъ: в. „Хоризонтъ“ — Ески-Джумая. g

Б. Р. Отъ бр. 2 в-къ „Хоризонть“ по решение на група 
провинциални писатели, ще излиза въ Ески-Джумая.
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сж му дали солидна подготов
ка, осигурили сж го матери 
ално и му отетжпали заслуже
но най-високото обществено 
етжпало. Шведския у ль има 
зсички удобства: телефонъ, 
автомобил ь, кжща, стопанство 
—- всичко това осигурено отъ 
държавата и заплата 9-14,000 л. 
(Нашия лреследванъ у ль, кой
то е лишенъ отъ елементарни- 
тѣ удобства и дълбоко страда 
въ забравенитѣ бедни селца, 
получава кржгло 1600 лв.)

Днешното културно състо
яние на Швеция се дължи на 
изпълнението на една гранди
озна програма, въ основата на 
която лежатъ три принципа: 
трезвеность, трудъ и братство.

Г-нъ Палевъ обширно се 
спрѣ на отрицателното въз
действие на алкохола главно 
за поколѣнията, като илюстри
ра мислитѣ си съ таблици и

примѣри.
Вь Швеция детето се уч? 

да обича труда. За тая це^, Ц. 
училището е обърнато на РЈ’ Uyi 
ботилница. Учительтъ и семей1 юН; 
ството иматъ една велика мй’е д
сия — да научатъ поколѣния) 
та на братство, на миръ, най'
висши форми на човѣшки от' 
ношения.

^Ц|

І5іКі 
М 
Ніа 
іича

Швеция представлява ед«8 
гиганска кооперация, тамъ 
ма експлоатация, как т 
напр. у насъ. Народа не Т* 1 
раздѣленъ на 50 партии. Сйр 
ществуватъ само три наНр 
мощната отъ които — соіРа'^С]
листическата, управлява днесь 

Държавното чиновничество
е стабилизирано.

Швеция представлява 
братско общество, което

не
'10

еди8 
мо^^н

да служи за примѣръ 1 
всички. _

Л. С

Н!
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